- 7 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 21 августа 2013 года № 377
«Об утверждении единых образцов формы одежды и знаков различия»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи 38 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности
и военной службе» (СЗМР 00-2), в целях усовершенствования и унификации форменной одежды военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 21 августа 2013 года № 377 «Об утверждении единых образцов формы одежды и знаков различия» (САЗ 13-33) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 26 ноября 2013 года № 559 (САЗ 13-47), от 5 мая 2014 года № 148 (САЗ 14-19), от 10 июня 2014 года № 193 (САЗ 14-24), от 26 августа 2015 года № 327, от 1 сентября
2015 года № 352 (САЗ 15-37), от 3 февраля 2016 года № 38, от 14 марта 2016 года № 122 (САЗ 16-11), от 27 сентября 2016 года № 380 (САЗ 16-39), от 15 ноября 2016 года № 476 (САЗ 16-46), от 12 июля 2017 года № 419 (САЗ 17-29),
от 24 ноября 2017 года № 656 (САЗ 17-48), от 1 декабря 2017 года № 671
(САЗ 17-49), от 4 мая 2018 года № 158 (САЗ 18-18), от 21 июня 2019 года № 198 (САЗ 19-23), от 7 октября 2019 года № 336 (САЗ 19-39), от 25 марта 2020 года
№ 114 (САЗ 20-13), от 27 июня 2022 года № 238 (САЗ 22-25), от 5 апреля
2023 года № 110 (САЗ 23-14), следующие изменения и дополнения:

а) главу 2 Приложения № 2 к Указу дополнить пунктом 49-1 следующего содержания:
«49-1. Белье нательное»;

б) строку 7 таблицы главы 3 Приложения № 2 к Указу изложить
в следующей редакции:

«
	7
	Фуражка полушерстяная (шерстяная)*
	оливковый
	зеленый, оливковый
	иссиня-черный
	оливковый

	Околыш фуражки
	оливковый
	черный, васильковый, оливковый
	голубой
	оливковый

	Кант фуражки
	красный или голубой
	красный, васильковый
	голубой
	красный

	Козырек
	лаковый сборный черный
	лаковый
сборный
черный
	лаковый сборный черный
	лаковый сборный черный

	Тулья, дно фуражки
	оливковый
	зеленый, оливковый
	иссиня-черный
	оливковый

»;

в) строку 41 таблицы главы 3 Приложения № 2 к Указу изложить
в следующей редакции:

«
	41
	Ботинки
с высокими берцами
	черный
	черный
	черный
	черный

»;

г) в графе 4 строки 45 таблицы главы 3 Приложения № 2 к Указу слова «полосы белые и голубые (черные)» исключить;

д) в графе 4 строки 46 таблицы главы 3 Приложения № 2 к Указу слова «полосы белые и голубые (черные)» исключить;

е) в графе 4 строки 47 таблицы главы 3 Приложения № 2 к Указу слово «белый» исключить;

ж) таблицу главы 3 Приложения № 2 к Указу дополнить строкой 47-1 следующего содержания:

«
	47-1
	Белье нательное
	-
	оливковый
	-
	-

»;

з) пункт 7-1 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«7-1. Куртка демисезонная повседневная
Куртка демисезонная повседневная прямого силуэта на простеганной
с утеплителем подкладке с центральной бортовой застежкой на разъемную тесьму-молнию с ветрозащитной планкой, цельнокроеной с левой полочкой, застегивающейся на потайные кнопки, с капюшоном и кулисой по линии талии с продетым в нее шнуром.
Полочки с вертикальными рельефами, верхними наклонными прорезными карманами с листочкой и нижними горизонтальными прорезными карманами
с листочкой и клапанами фигурной формы. Верхние и нижние карманы застегиваются на кнопки. На полочках в области плечевых швов расположены по две шлевки и обметаны по две непрорезные петли для крепления съемных погон.
Рукава втачные двухшовные с притачными манжетами. Локтевые части рукавов с двумя горизонтальными членениями. Средняя локтевая часть
с застроченными вытачками в области локтевого сгиба. На рукавах настрочена текстильная застежка.
Спинка со средним швом и притачной горизонтальной кокеткой.
Капюшон втачной из четырех частей. Лицевая часть капюшона притачная цельновыкроенная с небольшим козырьком и продетым в нее шнуром.
В затылочной части капюшона настрочен хлястик, регулируемый рамкой.
На левом подборте обработан прорезной карман с листочкой, застегивающийся на текстильную застежку»;

и) пункт 11 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«11. Рубашка с длинным рукавом (парадная и повседневная)

Рубашка с длинным рукавом (парадная и повседневная) состоит
из полочек, спинки, пояса, рукавов и воротника.
Полочки с застежкой на пуговицы в цвет ткани. На полочке на уровне груди настрочены накладные карманы с двумя застроченными односторонними складками и клапанами, застегивающимися на пуговицы.
Спинка с кокеткой.
Пояс в области боковых швов стянут эластичными лентами.
Воротник отложной на стойке.
Рукава втачные двухшовные. По низу рукавов притачаны манжеты
и обработаны рукавные планки.
В области плечевых швов настрочены по две шлевки и обметаны по две петли для съемных погон»;

к) пункт 12 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«12. Рубашка с коротким рукавом (парадная и повседневная)

Рубашка с коротким рукавом (парадная и повседневная) состоит
из полочек, спинки, пояса, коротких рукавов и воротника.
Полочки с застежкой на пуговицы в цвет ткани. На полочке на уровне груди настрочены накладные карманы с двумя застроченными односторонними складками и клапанами, застегивающимися на пуговицы.
Спинка с кокеткой.
Пояс в области боковых швов стянут эластичными лентами.
Воротник отложной на стойке.
Рукава втачные одношовные с манжетами.
В области плечевых швов настрочены по две шлевки и обметаны по две петли для съемных погон»;

л) пункт 15-1 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«15-1. Куртка зимняя камуфлированная

Куртка зимняя камуфлированная на подкладке с центральной бортовой застежкой на тесьму-молнию, внутренним ветрозащитным клапаном
и капюшоном. Центральная застежка с лицевой стороны изделия закрывается планкой, застегивающейся на ряд текстильных застежек.
Полочки с горизонтальным членением на уровне талии, прорезными верхними наклонными карманами с двойными листочками, закрывающими вход в карман, и нижними наклонными прорезными карманами, застегивающимися на тесьму-молнию сверху вниз. По верху полочек настрочена текстильная застежка (за исключением куртки зимней камуфлированной военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики).
Спинка с горизонтальным членением по линии талии, на уровне которой обработана кулиса с эластичным шнуром.
Рукава реглан, одношовные с настроченной усилительной локтевой накладкой. По низу рукавов на переднюю часть притачаны манжеты с патой, застёгивающиеся на текстильную застежку. В заднюю часть манжета вставлена эластичная тесьма (резинка). На рукавах обработаны объемные карманы
с клапанами, застегивающимися на текстильную застежку. На карманы настрочена текстильная застежка. Сверху клапана на левом рукаве настрочена текстильная застежка (за исключением куртки зимней камуфлированной военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики). На рукавах, в области плеча, расположены крепления из ткани одежды с треугольным верхним краем
для съемных погон типа муфты, застегивающиеся на текстильную застежку.
Капюшон состоит из центральной и боковых частей. По лицевому срезу размер капюшона регулируется эластичным шнуром, с изнаночной стороны обработана кулиса с продетым эластичным шнуром. Дополнительная регулировка глубины капюшона осуществляется клапаном, настроченным
на затылочной части, и застегивающимся на текстильную застежку.
Низ куртки имеет фигурную форму, удлиненную в области спинки, ширина низа регулируется эластичным шнуром.
На полочках подкладки обработаны большие накладные карманы
из перфорированного трикотажного полотна.
Куртка дополнена съемной утепляющей подстежкой из подкладочной ткани, прикрепляющейся к изделию при помощи молнии. Низ рукавов подстежки с манжетами из трикотажного полотна с отверстиями для большого пальца руки»;

м) пункт 18-1 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«18-1. Костюм хлопчатобумажный летний полевой

Костюм хлопчатобумажный летний полевой состоит из куртки и брюк.
Куртка прямого силуэта без подкладки с центральной бортовой застежкой-молнией. Состоит из полочек, спинки, рукавов, воротника-стойки и съемных погон.
Полочки с накладными верхними карманами с клапанами, застегивающимися на петли и пуговицы. На клапаны настрочена текстильная застежка (за исключением костюма хлопчатобумажного летнего полевого военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики).
Воротник-стойка с настроченными текстильными застежками.
Спинка с двумя вертикальными рельефами, с обработанными в них односторонними складками в области от плечевых швов до линии талии.
Рукава втачные двухшовные с усиленными деталями в средней части.
По низу рукавов притачаны манжеты с патой, застегивающиеся на текстильную застежку. В верхней части рукава настрочены накладные объемные карманы
с клапанами, застегивающиеся на текстильную застежку. На карманы настрочена текстильная застежка. Сверху клапана кармана на левом рукаве настрочена текстильная застежка (за исключением костюма хлопчатобумажного летнего полевого военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики).
В швах втачивания рукавов, в области плеча, вшиты крепления из ткани одежды с треугольным верхним краем для съемных погон типа муфты, пристегивающиеся на петлю и пуговицу. В швах втачивания рукавов по низу проймы расположены вентиляционные вставки из сетчатой ткани.
Брюки прямого силуэта на притачном поясе, застегивающиеся
на пуговицу, с застежкой гульфика на молнию. Пояс брюк со шлевками.
Передние половинки брюк с боковыми наклонными карманами,
с усилительными деталями в области колен.
Задние половинки брюк с горизонтальным членением в области колен
и усилительными деталями в области шва сидения и шагового шва,
с прорезными карманами с клапаном и листочкой, застегивающейся на потайную застежку, на петли и пуговицы.
На припуске подгиба низа брюк обметаны петли, через которые продета текстильная лента. Низ брюк со штрипками, втачными по шаговому шву,
на которых обметаны петли для застегивания на пуговицы»;

н) пункт 19 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«19. Кепи полевое летнее

Кепи полевое летнее из хлопчатобумажной ткани. Тулья состоит
из донышка и двух двойных стенок.
К передней части стенки тульи притачан козырек с жесткой прокладкой. По низу тульи настрочена отделочная планка. По бокам тульи с двух сторон запрессованы по 3 (три) блочки. По швам притачивания тульи к донышку,
по отделочной планке с двух сторон проложены отделочные строчки.
По козырьку проложены 4 (четыре) отделочные строчки с расстоянием
8 (восемь) миллиметров между ними»;

о) пункт 24 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«24. Ботинки с высокими берцами

Ботинки с высокими берцами черного цвета с верхом из натуральной кожи.
Состоят из союзок, берцев, глухих клапанов, задних наружных ремней
и низа (подошв, каблуков). Подошва из полиуретана литьевого (клеево-прошивного) метода крепления, маслобензостойкая.
В передней части берцев полукольца (блочки) для шнурков»;

п) пункт 29 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«29. Тапочки казарменные

Тапочки казарменные, изготовленные методом прямого литья»;

р) Приложение № 3 к Указу дополнить пунктом 35-1 следующего содержания:
«35-1. Белье нательное

Белье нательное из флисового трикотажного полотна с односторонним ворсом с изнаночной стороны. Состоит из фуфайки и кальсон.
Фуфайка полуприлегающего силуэта с рукавом реглан. Горловина окантована. Низ фуфайки, низ рукавов, отверстия для больших пальцев в рукавах фуфайки, верхний срез воротника обработаны швом в подгибку с открытым срезом на лицевую сторону изделия.
Кальсоны без боковых швов с двойной ластовицей спереди и одинарной ластовицей паховой области. По верху кальсон обработан цельнокроеный пояс
с эластичной тесьмой (резинкой). Низ кальсон, верхний срез кальсон, вырез передней ластовицы обработан швом в подгибку с открытым срезом на лицевую сторону изделия»;

с) строки 5, 6 таблицы главы 2 Приложения № 4 к Указу изложить
в следующей редакции:

«
	5
	Погончики тканевые к полевой и повседневной форме одежды
	из хлопчато-
бумажной ткани камуфли-рованной расцветки с закрепленными знаками различия зеленого или
серого цвета
	из хлопчато-бумажной ткани камуфли-рованной расцветки с закрепленными знаками различия зеленого или оливкового цвета
	из хлопчато-
бумажной ткани камуфли-рованной расцветки с закрепленными знаками различия зеленого или серого цвета
	из полушерстяной ткани черного цвета
(либо из хлопчатобумажной ткани камуфли-рованной расцветки «цифра») с нанесенными знаками различия желтого цвета

	6
	Кокарда с государствен-ным гербом ПМР без обрамления
	золотистая с белым фоном
	золотистая с зеленым фоном, защитная
	золотистая с белым фоном
	золотистая с темно-зеленым фоном

»;

т) строку 7 таблицы главы 2 Приложения № 4 к Указу изложить
в следующей редакции:

«
	7
	Кокарда с государственным
гербом ПМР в обрамлении
	золотистая с белым фоном
	на зеленом фоне
	на красном фоне
	золотистая с темно-зеленым фоном

												           »;

у) строку 8 таблицы главы 2 Приложения № 4 к Указу изложить
в следующей редакции:

«
	8
	Пуговица с государственным гербом ПМР диаметр 14 мм
	золотистая
	золотистая,
защитная
	золотистая
	золотистая

                                                                                                                                     ».

2. Переход на новый предмет военной формы одежды военнослужащих Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики осуществить в порядке, определяемом Министерством государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики,
с учетом сроков носки ранее выданных предметов форменной одежды прежних образцов, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом на соответствующий финансовый год Министерству государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                               В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

 г. Тирасполь
20 мая 2025 г.
      № 182